De pena explanantis fossatum alterius

Statuimus quod quicumque fossatum explanaverit sive aterraverit in toto vel in parte condemnetur comuni Ferrarie in quadraginta solidis ferrarinorum et ei cuius est locus in quo est fossatus ad diligentem recavationem fossati et ad refectionem omnium expensarum.

De Scursurio ville Coparij et pontibus - Rubrica

Statuimus quod scursarius qui incipit n villa Coparij in Terris Sancte Marie de Vado et extenditur ad traversum viam publicam ville Ceste ed descendit ad villam Ambrosij juxta Bradiam Ser Pegorarii de Fontana et juxta Bradiolam et cetera scursuria que sunt in villa Coparij qualescumque sint in mense Augusti proximo veniente, recaventur et remondentur incipiendo a capite inferiori iuxta valles et veniendo sursum. Ita quod aque que solite sunt curere per dicta sursuria habeant liberum et expeditum decursum et assignentur dicta sursuria hominibus dicte ville pro parte agerum mensis predicti quolibet anno. Item quod nulla persona deinceps debeat aterrare dicta sursuria vel alia quecumque sint in districtu Ferrariae vel aliquid in eis facere per quod impedianter decursus ipsius

vel ipsorum. Et si aliquis contrafecerit condamnetur pro qualibet vice in tribus libris ferrarinorum et ad reficiendum ipsum locum aterratum. Et de hoc teneantur officiales ad argeres deputati facere inquisitionem. Et si non inveniatur persona que hoc fecerit condemnetur cavarzelanus in viginti solidis de suo avere. Item teneantur homines et Comune dicte ville facere et manutener pontes super dicta scursuria in omni loco ubi fuerint necessarij de bonis stillis et de bonis pallanchis per quos possit iri et rediri pedes et eques et cum curribus, que sint affixe cum bonis clavis vel claviclis. Et si aliquis pons fuerit fractus vel ita devastatus quod non possit operari ad illos usus et hoc denuntiatum fuerit carvarzelano teneatur ipsum reficere infra octo dies post dictam denuntiationem. Quod si non fecerit condemnetur de suo avere in viginti solidis ferrarinorum. Et Comune in tribus libris ferrarinorum. Et nichilominus faciat ipsum aptari infra alios tres dies sub pena predicta. Et liceat cuilibet persone omni tempore apperire quodlibet scursurium ubicumque fuerit atteratum sua autoritate et impune absque requisitione alicuius offitialis communis Ferrarie autoritate presentis Statuti.

De ducia de Tamara

Statuimus quod ducia que vadit a Ruptadulla ad Navilium cavetur et remondetur a Ruptadulla usque ad Navilium expensis hominum quibus prodest.

De precepto faciendo Cavarzelanis per offitiales argerum - Rubrica.

Statuimus quod potestas Ferrarie sive officiales ad argeres deputati infra XV dies post publicationem huius statuti teneantur facere venire coram se omnes et singulos cavarzelanos villarum comitatū ferrarie. Et precipere eis quod debeant dare eis inscriptis omnia scursuria nova et vetera que consueverunt esse et sunt in fondo et pertinencis sue ville sub certa pena. Quibus inscriptis datis precipiat eis quod deinde ad unum mensem faciant ipsa cavare et apperire et remondare. Ita quod aqua habeat liberum et expeditum decursum. Item quod scursuria que extenduntur per fondos plurium villarum assignetur cuilibet ville certa pars cuiuslibet scursurii pro modo et conditione ville et hominum commorantium in eis incipiendo laboreria ipsorum scursiorum a capite inferiori veniendo sursum usque ad caput superius. Item teneatur quilibet cavarzelanus facere fieri pontem in quolibet loco ubi necessarius esset in suo fondo de bonis tassellis vel palanchis ita quod possit equitari et carezari et quando maxime est scursurium ad transversum viarum publicarum, et facere et

curare quod nullum impedimentum fiat in ipso scursorio quominus aqua semper liberum possit habere decursum. Et teneatur quilibet cavarzelanus semel quilibet mense videre et examinare ipsa scursuria an libera et expedita sint vel clausa. Et si clausa essent debeat hoc denuntiare infra tertiam diem domino potestatis seu officialibus ad argeres deputatis et ubi sunt clausa et qui clauerunt si notum erit eis qui fuerint.

Et in quolibet mense augusti vel septembri omni anno teneantur comunia villarum curare scursuria et remondare ab utraque parte per fondos suos ut superius continetur et assignentur eis laboreria predicta scursiorum dictis mensibus pro una parte argerum. Et si aliqua alia persona denuntiaverit cavarzelano vel alio de suis vicinis scursuria aliqua aterrata esse vel in eis aliquod impedimentum factum quominus aqua fluere possit vel pontem devastatum ita quod homines non possint per ipsos ire et carezare, teneatur cavarzelanus et comune ville facere aptari pontem et tollere et removere illud quod factum est ad impedimentum decursus aquarum infra decem dies ex quo fuerit eis denuntiatum vel eius vicinis, et de hoc credatur sacramento denuntiantis vel unius testis qui cum eo fuerit de familia sua. Et si cavarzelanus non denuntiaverit predicta officialibus argerum vel negligens fuerit in predictis faciendis condemnetur in quadraginta solidis ferrarinorum de suo avere et comune ville in centum solidis ferrarinorum condemnetur et nichilominus facere teneantur predicta.

De provisione facienda per Cavarzelanos super scursuriis - Rubrica

De cetero scursuria cuiuslibet ville cinte Ferrarie libera maneant et aperta et ut aquae pluviales per tempora possint semper habere liberum et expeditum decursum. Statuimus et ordinamus quod quilibet cavarzelanus cuiuslibet ville infra octo dies post publicationem scive approbationem istius statuti teneatur habere secum quattuor de melioribus ex vicinis suis vel in maiori vel in minori numero secundum condicionem ipsius ville et cum ipsis et eorum consilio discutere et deliberare et in scriptis reduci facere omnes posessiones et pétias terre quibus prosunt scursuria que sunt in fondo ville sue, unum sit vel pluria vel que de aliis villis extenduntur et currunt per ipsam villam seu fondum ipsius ad fondos aliarum, et nomina eorum qui tenent ipsas posessiones et bona fide et sine fraude, cum dictis suis vicinis examinare quantitatum ipsarum sint quot steriorum séminatura sunt, qua extimatione facta teneantur vicini dicte ville cavare dicta scursuria et remondare et omnia facere que necessaria fuerint ad cursum liberum et expeditum aquarum per totum fon-

dum ville sue. Qui laboratores habere debeant pro qualibet opera sex imperiales pro quolibet die. Et hoc teneantur facere fieri omni anno cavarzelani qui fuerint per tempora incipiendo in introitu mensi augusti, quibus laboratoribus sive operis satisfiat per homines qui habebunt posessiones predictas per terraticum imponendum eisdem pro posessionibus supradictis.

Et de ipsis scursuriis et posessionibus quibus prosunt et hominibus qui tenent posessiones predictas fiat unus liber pro quolibet policino in quo scripta sint omnia supradicta, ponendo quamlibet villam per se. Qui libri ponantur in sacristia fratrum minorum, predicatorum, heremitanorum et Sancti Pauli secundum quod eis videbitur conveniens, et ibi debeant esse continue ut quelibet persona ad ipsos omni tempore possit habere recursum, pena iminente cuilibet cavarzelaro cuiuslibet ville XX solidorum ferrarinorum de suo avere et comuni cuiuslibet ville de XL solidis ferrarinorum, si infra unum mensem post approbationem presentis statuti non fuerit facta dicta descriptio terrarum et impositio terratichi et si non fuerint incoata dicta laboreria omnium scursiorum in qualibet villa.

Statutum expressum in volumine statutorum in primo libro c. 234 sub Rubrica si quis voluerit facere fossatum.

Ad officium argerum pertineat quod quicumque voluerit facere fossatum inter se et consortem suum fiat fossatus et facere compellatur interpellatus quilibet a consorte de comuni terra et communibus expensis usque ad tres pedes et non ultra in latitudine et per hoc capitulum derogamus omnibus aliis capitulois contradictoribus huic statuto. Quod non vendicet sibi locum in casalibus ortis et broilis ubi sepes volumus fieri communibus expensis.

Statuimus quod si aliquis habet posessionem aliquam que non habeat aliquam viam ad viam publicam volumus quod vicinus qui habet posessionem ante aliam concedat ei viam qua ire possit et redire cum curro dando tantum de sua posessione quantum acceperit per viam vel extimatione in denariis ad arbitrium illius de cuius terra sit via, si fuerint concordes. Et si discordes fuerint in extimatione possessionis vel denariorum recurrent super extimatione ad arbitrium executorum communis Ferrarie verum si fuerit antiqua via concedatur tunc nullo dato.

De explanandis Rivallibus fossatorum - Rubrica.

Quod si aliqua persona que de cetero fodiet seu fodi faciat aliquod fossatum vicinale seu in comitatu Ferrarie debeat explanasse seu explanari fecisse terrenum supra rivallia fossatorum sic cavatorum usque ad quin-

que dies proximos venientes a die cavamenti fossati citra, sub pena centum solidorum marchisanorum pro quolibet et qualibet vice applicandorum massarie communis Ferrarie.

Quod si quis voluerit scapizare viam teneatur facere pontem et quod quilibet permitat aquam sui vicini transire per suum fossatum - Rubrica.

Statuimus et ordinamus quod quilibet homo civitatis Ferrarie et quilibet comitatinus in Ferraria et districtu libere permitat aquam sui vicini decurrere et transire per suum fossatum ad scursurium et quod fossatum seu fossata per quod seu que aque decursum habeant ad scursurium fodi et cavari debeat seu debeant per... homines seu personas ad quos vel quas spectent et pertineant dicte aque sic decursum habentes ad scursurium communibus expensis ipsarum personarum et pro rata sua. Et si aliquis voluerit fodere viam vel scavezare ut conducat aquam ad scursurium liceat eidem hoc facere, hoc tamen salvo, quod teneatur super dictam viam scavezatam facere unum pontem de lignamine suis expensis propriis infra quatuor dies postquam foderit dictam viam ita quod dictus pons possit equitari et carezari, et dictum pontem semper manuteneret debeat.

Et qui contrafecerit pro qualibet vice condamnetur in centum solidis ferrarinorum non obstante aliquo statuto contradicendi et supra statuto LXXXV tam in incisione vie quam in immissione aque. Et contradiceret etiam, et faciens incideret in penas illius statuti. Fuit autem hoc publicatum 1405 die X iunij.

De scursuriis publicis canvandis - Rubrica.

Statuimus quod omnia scursuria publica vel etiam aliquorum comunia que in aliquo tempore cavata et remondata fuerunt et facta per aliquod comune vel comunia villarum debeant stare omni tempore libera et aperta ac expedita non obstante aliquo statuto huic contradictenti et specialiter statuto quod incipit Statuimus quod cotiencumque canales sive scrsuria liberum et expeditum decursum non habent et finit superius nominatis. Et refectione damnorum et expensarum cui derogamus in totum. Item quod predicta scursuria debeant recavari in toto vel in parte que indigerent remondatione vel recavatione, incipiendo in capite inferiori scursurii et venendo ordinate et continue usque ad caput desuper, quod etiam intelligimus in quibuslibet aliis scursuriis que portarent caput ad scursuria comunia vel per que derivaretur aqua in scursurium publicum que quidem recavatio et remondacio fiat et fieri debeat expensis

omnium villarum per quarum fondos extenduntur et quarum aque vadunt ad ea pro dimidia, pro alia vero dimidia fiat expensis hominum civitatis Ferrarie et ferrariensium habentium posessiones in dictis villis. Et si aliqua persona, collegium vel universitas clauderet vel in aliquo impediret decursum alicuius scursurii, si fuerit pedes civis vel comitatinus condamnetur in X libris ferrarinorum, collegium vel universitas in L libris ferrarinorum, miles in XXV libris ferrarinorum et opus factum tolli faciat suis expensis et omnia damna emendare teneatur que aliqui habuisserent vel haberent propter dictam clausuram vel clausuras. Et si officialibus argerum denuntiatum fuerit per aliquem aliquod scursurium clausum esse teneatur infra tertiam diem ire vel mitere unum ex suis notariis ad locum ubi facta esset clausura, et summaverit mandare exequutores predicta non obstante aliquo statuto vel statutis vel capitulis statutorum huic statuto contradicentibus. Et quod cavarzelarii villarum in fondis quorum fuerint facte dicte clasure sive incisure scursiorum seu aquarum, et saltuarij ac homines dictarum villarum teneantur vinculo sacramenti accusare coram judice argerum claudentes seu incidentes dicta scursuria seu aquas infra tres dies et judices argerum teneantur eos compellere ad hec realiter et personaliter. Et si fuerit facta dicta denunciatio per aliquem civem vel comitatatinum de tali clausura vel incisura et cavarzelarij saltuarii et homines ipsas villarum non accusaverint claudentes seu incidentes dicta scursuria seu aquas infra tertiam diem a die notificationis dictae denunciationis, quod dicti judices argerum teneantur dictos cavarzelanos seu negligentes punire et condemnare pena librarum X marchisanorum, saltuarios vero pena librarum V marchisanorum de suo havere, homine vero pena XXV librarum marchisanorum de havere communis, et nichilominus eor artare ad talem accusam vigore dicto talis denunciationis fiendam realiter et personaliter etiam ipsos compellendo prout ipsis iudicibus argerum visum fuerit. Et si per predictos hoc non fuerit observatum condemnentur pro qualibet vice in libris X marchisanorum.